
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 
 

1 

 

 

DECRETO n. 1982 del 13 maggio 2024 

 

OGGETTO: Ordinanze speciali n. 5 dell’8 agosto 2023 e n. 7 del 29 dicembre 2023 - Intervento di 

“Realizzazione di una vasca di colmata da riempiere con materiale di risulta e realizzazione a mare 

dell’estensione dell’alveo tombato denominato “Pio Monte della Misericordia” con relativi 

adeguamenti urbanistici” del Comune di Casamicciola Terme. 

CUP: G32F23000360001 

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, on. le Avv. Giovanni Legnini, nominato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei conti 

il 14 febbraio 2022 al n. 323 e rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 

gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87; 

VISTA l’ordinanza speciale del Commissario straordinario n. 5 dell’8 agosto 2023, rubricata 

“Finanziamento interventi relativi alla gestione dei fanghi e dei materiali inerti da liquefazione e 

colata conseguenti all’evento calamitoso del 26 novembre 2022 di cui all’art. 5 - sexies del D.L. n . 

186/2022 nonché altri interventi e misure di accelerazione post frana 2022 e post sisma 2017 ”, e in 

particolare: 

− l’art. 2 che approva l’intervento di “Realizzazione di una vasca di colmata da riempiere con 

materiale di risulta e realizzazione a mare dell’estensione dell’alveo tombato denominato 

“Pio Monte della Misericordia” con relativi adeguamenti urbanistici” del Comune di 

Casamicciola Terme alla cui progettazione e realizzazione provvederà, in qualità di soggetto 

attuatore, il Comune di Casamicciola Terme e verrà sottoposto all’esame della conferenza 

speciale di sevizi prevista dall’articolo 5 dell’ordinanza del Commissario delegato n. 5 del 26 

gennaio 2023; 

− l’art. 3 che stabilisce “Il soggetto attuatore provvederà a redigere il progetto di fattibilità 

tecnico - economica (PFTE) di cui all’allegato I.7 del decreto legislativo n. 36 del 2023, 

entro il giorno 30 settembre 2023 in coerenza con le risultanze della conferenza dei servizi 

del 24 luglio 2023, assicurando la massima capienza per il deposito dei materiali da frana, la 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 
 

2 

 

messa in sicurezza dell’area di imbocco del canale tombato, l’eliminaz ione dei rischi di 

ostruzione in caso di eventi alluvionali, l’aumento di efficacia del collettore di deflusso delle 

acque e la conseguente riqualificazione igienico – sanitaria, ambientale e paesaggistica 

dell’area. Il Commissario straordinario, d’intesa con il Sindaco de l Comune di Casamicciola 

Terme, definirà, con proprio decreto, il cronoprogramma delle attività successive alla 

redazione del PFTE anche differenziando i tempi di esecuzione dei lavori inerenti alla 

realizzazione della vasca di colmata dal resto delle lavorazioni”; 

VISTA la nota del Comune di Casamicciola prot. n. 0014439 del 02/10/2023 con la quale si 

trasmette il progetto di fattibilità tecnico - economica (PFTE) per la realizzazione di una vasca di 

colmata da riempire con materiale di risulta e realizzazione a mare dell’estensione dell’alveo tombato 

denominato “Pio Monte della Misericordia” e contestualmente si richiede di sottoporre detto progetto 

all’esame della conferenza speciale di servizi prevista dall’articolo 5 dell’ordinanza del Commissario 

delegato n. 5 del 26 gennaio 2023; 

RILEVATO che con nota prot. n. 3686U/CD/ISCHIA del 22/12/2023 è stata convocata la 

Conferenza Speciale dei servizi preliminare per il giorno 29 dicembre 2023, conclusasi come da 

verbale n. 1 del 29/12/2023; 

CONSIDERATO che il comune di Casamicciola Terme, con nota prot. n. 18884 del 29/12/23 

acquisita al protocollo di questa Struttura Commissariale al prot. n. 5331E/CS/ISCHIA in pari data, 

ha trasmesso il progetto “Realizzazione di una vasca di colmata da riempire con materiale  di risulta 

nell’area antistante il complesso Pio Monte della Misericordia”; 

VISTA l’ordinanza speciale del Commissario straordinario n. 7 del 29 dicembre 2023 e, in 

particolare: 

- l’art. 3, recante “Disposizioni attuative per l’intervento di Realizzazione d i una vasca di colmata 

da riempire con materiale di risulta e realizzazione a mare dell’estensione dell’alveo tombato 

denominato “Pio Monte della Misericordia” con relativi adeguamenti urbanistici”; 

- l’art. 5, comma 3, che prevede che “Stante il carattere di urgenza rappresentato dal Comune di 

Casamicciola, per l’attuazione degli interven ti di cui alla presente ordinanza e per la loro 

rendicontazione da parte del soggetto attuatore, il Commissario straordinario applica le 

procedure di cui all’ordinanza del Commissario delegato n. 9 del 10 marzo 2023, come 

modificata dalle ordinanze n. 12 del 26 maggio 2023, n. 15 del 31 ottobre 2023 e n. 16 del 7 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 
 

3 

 

dicembre 2023. Si applicano, tutte le ulteriori disposizioni di accelerazione e semplificazione 

contenute nelle ordinanze speciali nn. 1, 2, 3, nonché nel nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

RILEVATO che con nota prot. n. 360U/CD/ISCHIA del 16/02/2024 è stata convocata la Conferenza 

Speciale dei servizi decisoria per l’esame della documentazione progettuale dell’intervento 

denominato “Realizzazione di una vasca di colmata da riempiere con materiale di risulta e 

realizzazione a mare dell’estensione dell’alveo tombato denominato “Pio Monte della Misericordia” 

con relativi adeguamenti urbanistici” del Comune di Casamicciola Terme”, CUP = 

G32F23000360001 per il giorno 29 febbraio 2024; 

VISTO il comma 7 dell’art. 14 ter della legge n. 241/90, che prevede che “All'esito dell'ultima 

riunione, e comunque non oltre il termine di cui al comma 2, l'amministrazione procedente adotta la  

determinazione motivata di conclusione della conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14 -quater, 

sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni partecipanti alla conferenza 

tramite i rispettivi rappresentanti. Si considera acquisito l'assenso senza condizioni delle 

amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 

partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del comma 3 la propria posizione, ovvero abbia espresso 

un dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della conferenza”; 

VISTA la nota prot. n. 101684 del 27/02/2024 della Regione Campania, acquisita al prot. della 

Struttura Commissariale al n. 444E/CD/ISCHIA in pari data, con cui l’Ufficio Speciale Valutazioni 

Ambientali 601200 ha comunicato che “Le opere previste dal suddetto progetto rientrano nella 

tipologia 8t) dell’Allegato IV alla parte seconda del D.lgs. 152/2006 con riferimento alla  tipologia 

7n) dello stesso Allegato IV. Considerata quindi anche la localizzazione delle opere a realizzarsi, 

attigua e parzialmente inclusa nel sito Natura 2000 IT8030010 Fondali marini di Ischia, Procida e 

Vivara si ritiene che il progetto debba essere sottoposto alla verifica di assoggettabilità a VIA 

integrata con la VIncaA – appropriata”; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e, nello 

specifico, l’art. 19, che prevede: 

- al comma 4, che “Entro e non oltre trenta giorni dalla comunicazione di cui al comma 3 e 

dall'avvenuta pubblicazione sul sito internet della relativa documentazione, chiunque abbia 

interesse può presentare le proprie osservazioni all'autorità competente in merito allo studio 

preliminare ambientale e alla documentazione allegata”; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 
 

4 

 

- al comma 6, che “L'autorità competente adotta il provvedimento di verifica di assoggettabilità  a 

VIA entro i successivi quarantacinque giorni dalla scadenza del termine di cui al comma 4”; 

VISTO il decreto 1909 del 7 marzo 2024 con il quale si è inteso assicurare la realizzazione 

dell’intervento in tempi rapidi ed a tal fine con il comma 3 si è stabilito “di disporre, in deroga a 

quanto previsto dall’art. 19, commi 4 e 5, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, che i termini 

ivi previsti siano ridotti a 15 giorni”, stante il carattere di urgenza rappresentato dal Comune di 

Casamicciola, per l’attuazione degli interventi; 

VISTO il decreto n. 1942 del 04 aprile 2024 recante “Correzione degli errori materiali contenuti nel 

testo del decreto del Commissario Straordinario n. 1909 del 7 marzo 2024”; 

CONSIDERATO che in sede di espletamento della procedura, l’Ufficio Speciale Valutazioni 

Ambientali della Regione Campania, con nota prot. n. PG/2024/0229518 dell’8/05/2024 ha chiesto al 

Comune di Casamicciola numerose ed impegnative integrazioni ai sensi dell’art. 19 del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, ai fini del rilascio del parere di Verifica di assoggettabilità a VIA 

integrata con la VINCA; 

VISTA la nota prot. n. 9934 del 10/05/2024, acquisita al prot. n. 4361/CS/ISCHIA, con la quale il 

Comune di Casamicciola, con riferimento alla richiesta di integrazioni tramessa dall’Ufficio Speciale 

Valutazioni Ambientali della Regione Campania, ha chiesto al Commissario maggior tempo di quello 

assegnato al fine di produrre la documentazione richiesta; 

ATTESO CHE in ragione della complessità tecnica delle integrazioni richieste dalla Regione, risulta 

opportuno accogliere la suddetta richiesta sia per consentire al Comune di Casamicciola di integrare 

gli elaborati tecnici che per consentire alla Regione di effettuare un esame più approfondito della 

documentazione e completare l’iter procedimentale; 

RITENUTO, pertanto, necessario revocare, relativamente alle fasi procedimentali ancora da 

espletare, il comma 3 del decreto n. 1909 del 7 marzo 2024 contenente la riduzione alla metà dei 

termini previsti dall’art. 19, commi 4 e 5, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, fatti salvi gli 

adempimenti già espletati in vigenza del suddetto decreto, 

 

DEC R E T A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di abrogare le disposizioni contenute nel comma 3 del decreto n. 1909 del 7 marzo 2024 per le 

fasi procedimentali da completare; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 
 

5 

 

2. Di disporre che la procedura venga conclusa entro i termini ordinari previsti dall’art. 19, commi 

4 e 5, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, fatte salve le procedure già espletate per 

l’acquisizione del parere di Verifica di assoggettabilità a VIA integrata con la VINCA. 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Commissario 

Straordinario all’indirizzo https://sismaischia.it e nell’albo pretorio del Comune di Casamicciola 

Terme. 

4. Di disporre che la Struttura commissariale, ai sensi dell’art. 14 della legge n. 241/90, trasmetta 

copia della presente determinazione a mezzo PEC al Comune di Casamicciola Terme ai fini della 

verifica e dell’approvazione del progetto, nonché a tutte le Amministrazioni invitate a 

partecipare alla Conferenza Speciale di Servizi. 

 

 

  
 Il Commissario Straordinario 
  On. Avv. Giovanni Legnini 

 

 

 


		2024-05-13T17:57:43+0200
	LEGNINI GIOVANNI




